Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

П О С ТА Н О ВЛЕ НИЕ

от Л 4 ^

«Об организации обеспечения безопасности
люден па водных объектах в весенне-летний
период 2026 года на территории муниципального
образования «город Усолье - Сибирское»

В целях организации обеспечения безопасности людей на водных объектах в
весенне-летний период 2026 года на территории муниципального образования
«город Усолье-Сибирское», в соответствии с Водным кодексом Российской
Федерации от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ, Федеральным законом от 21 декабря
1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября
2003 года № 13 1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от
16 октября 2024 года № 806 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на
водных объектах в Иркутской области», руководствуясь статьями 28,55 Устава
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администрация города
Усолье-Сибирское,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Комитету по городскому хозяйству администрации города Усолье-
Сибирское (Тимофеева Ю.А.) совместно с Муниципальным казенным учреждением
«Служба города Усолье-Сибирское по вопросам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (Лазарев В.Г.):

1.1. В весенний период 2026 года в местах потенциальной угрозы выезда на
лед водных объектов города Усолье-Сибирское автомобильного транспорта и
выхода людей провести работу по перекрытию подъездных путей и установке
информационных аншлагов «Выезд на лед запрещен», «Выход на лед запрещен», у
береговой линии реки Ангара города Усолье-Сибирское, в районе кафе «Апшерон»

2

остров Варничный, в районе соляного источника на реке Ангара остров Варничный,
береговой линии реки Ангара по адресу: город Усольс-Сибирскос, Иркутская
область, район выезда из переулка Речной, у береговой черты озеро Молодежное со
стороны Муниципального бюджетного учреждения «Спортивный комплекс
«Химик»» и улицы Розы Люксембург, у береговой черты пожарного
технологического пруда некоммерческого товарищества «Городское» не позднее
20.03.2026 года.

1 .2.В летний период в несанкционированных местах массового отдыха
населения города Усолье-Сибирское установить запрещающие знаки (аншлаги)
«Купание запрещено», у береговой линии реки Ангара район затона РЭВ
(ремонтно-эксплуатационная база), у береговой линии реки Апгара кафе «Апшерон»
остров «Варничный», у береговой линии от кафе «Апшерон», до часовни иконы
«Божьей матери», у береговой линии на реке Апгара в районе бывшего водозабора
Акционерного Общества Производственное Объединение «Усольмаш», у береговой
линии озеро Молодежное, СНТ (садоводческое некоммерческое товарищество)
«Городское» пожарный водоем на реке Скипидарка.

2 .На период разрушения льда и вскрытия ледового покрова запрещается
выход и передвижение граждан по льду водных объектов, расположенных на
территории муниципального образования «город Усольс-Сибирскос», в местах, где
установлены запрещающие знаки безопасности на водных объектах.

3 .Запрещается выезд автомобильного транспорта на лсд водных объектов,
расположенных на территории муниципального образования «город Усолье-
Сибирское» вне санкционированных ледовых переправ.

4 .Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности,
расположенных на территории муниципального образования «город Усолье-
Сибирское», провести инструктажи с водителями автомототранспортных средств об
опасности выезда на лед в необорудованных местах.

5 .Муниципальному казенному учреждению «Служба города Усолье-
Сибирское по решению вопросов гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и
пожарной безопасности» (Лазарев В.Г.) в период разрушения льда па водных
объектах города Усолье-Сибирское совместно с отделом образования управления но
социально-культурным вопросам администрации города Усольс-Сибирскос
(Домашенко Ю.Г.), отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав управления по социально-культурным
вопросам администрации города Усолье-Сибирское (Афанасьева Г.В.) разработать и
утвердить план-график проведения патрулирований береговой линии водных
объектов, расположенных на территории города Усольс-Сибирскос с привлечением
сотрудников Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России
«Усольский» (Васильев В.В.), Усольского инспекторского участка Центра
Государственной Инспекции Маломерных Судов Главного управления МЧС России
ио Иркутской области (Леонидов А.Л.).

6 .Отделу по обеспечению деятельности комиссии но делам
несовершеннолетних и защите их нрав управления по социально-культурным
вопросам администрации города Усолье-Сибирское (Афанасьева Г.В.) совместно с

отделом образования управления по социально-культурным вопросам
администрации города Усольс-Сибирскос (Домапюнко 10.Г.), областным
государственным казенным учреждением социального обслуживания «Центр
помощи детям, оставшимся без попечения родителей, города Усолье-Сибирскос
(Михайлова Е.Н.), Усольским инспекторским участком Центра Государственной
Инспекции Маломерных Судов Главного управления МЧС России но Иркутской
области (Леонидов А.Л.), отделом по делам несовершеннолетних
Межмупиципалыюго отдела Министерства Внутренних Дел России «Усольский» (
Валова II.H.):

- организовать посещение семей, состоящих на учете в Вайке данных
социально опасном положении Иркутской области и многодетных семей,
проживающих вблизи водных объектов города Усольс-Сибирское с доведением
информации до родителей (законных представителей) о недопустимости
безнадзорного оставления несовершеннолетних в близи водных объектов города
Усолье-Сибирскос;

- провести профилактические занятия с детьми но разъяснению правил
безопасного поведения на водных объектах города Усолье-Сибирскос в период
разрушения льда, по применению средств самоспасения и оказания первой помощи
пострадавшим.

7 .Отделу образования управления по социально-культурным вопросам
администрации города Усольс-Сибирскос (Домашенко 10.Г.):

организовать проведение цикла тематических занятий с обучающимися
муниципальных общественных учреждений города Усольс-Сибирское с доведением
до последних поведения на водных объектах в весенне-летний период;

- обеспечить проведение практических занятий с детьми в летних
оздоровительных лагерях но соблюдению правил безопасности на водных объектах.

8 .Муниципальному казенному учреждению «Служба города Усольс-
Сибирскос по решению вопросов гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и
пожарной безопасности» (Лазарев В.Г.) совместно с консультантом по
информационной политике администрации города Усольс-Сибирскос
(Кондратьевой К.Д.) организовать информирование населения города Усольс-
Сибирское через средства массовой информации о правилах поведения на водных
объектах в весеппе-летпий период 2026 года.

9 .Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и
разместить на официальном сайте администрации города Усольс-Сибирскос в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

10 .Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования.

1 Г Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр города М.В. Торонкин

Подготовил
Пономарев Н.А.

Согласовано

Начальник МКУ «Служба г.Усолье-
Снбирское но вопросам ГОЧС и ПБ»

Заместитель мэра города - председатель
комитета но городскому хозяйству К).А. Тимофеева

Начальник юридического отдела М.1П. Суханова

:^ ^ ^